annis

annis colunt : Cattorum quondam populus, & seditione  
 domestica in eas sedes transgressus, in quibus pars Roma-  
 ni Imperij fierent : Manet honos, & antiquæ societatis  
 insigne : nam nec tributis conteruntur, nec publicanus  
 atterit : exuti oneribus & collationibus, & tantum in v-  
 sum prætorum sepositi, velut tela atque arma bellis re-  
 seruantur. Sic Bataui, id est, Geldrenses, ex Cattis, hoc  
 est, Saxonibus prodièrunt : Nam & Brabantini, & Flan-  
 drensès mixtum ex Saxonibus sanguinem ducunt. Sed  
 hoc ad tempora Magni Karoli pertinet : qui multa mil-  
 lia Saxonum (quod dicemus) cum liberis & coniugibus  
 transtulit vltra Rhenum : Nunc ea commemoratione  
 contenti sumus ex Cornely testimonio, Batauos, quorum  
 ille multa præclara attigit in Augusta historia, origine  
 Cattos, hoc est, Saxones esse. Iuvat & illud huic inserere  
 loco, quanti faciant Transrhenani homines, suã in Ger-  
 manos referre originem : ipse Tacitus loquatur : Treui-  
 ri, inquit, & Heruli, circa affectationem Germanæ ori-  
 ginis vltra ambitiosi sunt, tanquam per hanc gloriam  
 sanguinis, à similitudine & inertia Gallorum separen-  
 tur. Audiant Galli, tumidum genus hominum, testimoni-  
 um Romani authoris : Agnoscant hodiè Franci genus su-  
 um ex Germania, & ipsi ambitiosi sunt ab hac origine,  
 gloriam sanguinis à patribus Germanis mutuantes, vt se-  
 parentur ab inertia natiua Gallorum. Sed nõni homi-  
 num cor altum, non recipient Taciti testimoniũ, non glo-  
 riabuntur de Germana origine, magis, scilicet, erube-  
 scent : nec immeritò, quia sanguis ille dudum exaruit  
 cum robore præco, emolliuit iam dudum viros clementia  
 celi, quod & patribus eorum Gallis remur conti-  
 gisse.

**H**Vndingus Sifridi filius rem Saxonum administra-  
bat, quo tempore Danis regnabat Roë, is qui Ro-  
schildiam suo de nomine, claram quondam in Dania vr-  
bem fundabat: cuius regis Germanus Helgo, maris im-  
perium sortitus, victricem vbiq̄ classē cum circumtu-  
lisset, per Albim fluuiū ascendens, Saxoniam ipsam ferro  
flammisq̄ vastabat. Hundingus Saxonum princeps,  
inopinato hostis aduentu turbatus, tumultuarias vires  
contraxit, quas Danis opponeret. Apud Stadium exerci-  
tus conuenēre: stabant parati in armis, & copiā pugnan-  
di fecerant vtrique. Tum rex Dania ferocior animo:  
Quādo, inquit, in magnis exercitibus praclara virtus sa-  
pē non eminet, tecum ego Hundingē manus consero: spe-  
ctent vtrinque exercitus pugnantes duces suos, & illo-  
rum se fortuna metiantur, vt victum se sciat exercitus,  
cuius dux superatur. Nō erat decorum detrectare: nam  
ignominia tum suprema habebatur, si euocatus recusa-  
ret. Conuenēre paribus armis in circum medio campo de-  
signatum, acribus odijs incurrunt, sed tum cessit Saxo-  
num ductor: victoria Danorum erat. Vndē factum est,  
vt Iutia decedere Saxones cogentur. Reuersa est igitur  
hoc tempore Chersonesus Cimbrica in Dania ditio-  
nem: nec post eum diem Saxonibus legitur paruisse. Ar-  
ma quidem Saxonum saepē illata sunt in prouinciam, sa-  
pē vastata Iutia: Aliquandō prima pars eius, qui ducatus  
est Slesuicensis, Saxonibus suberat, sed nūquam ex il-  
lo die Saxonicum iugum Iutia tota recepit. Rex Dania  
victor, recepta prouincia gubernatores praefecit, qui ab  
incurSIONIBUS Saxonum illam terra mariq̄ tutarentur.  
Magnum ea res Stadio vetustatis perhibet testimonium,  
quandō nullius reliqua vrbis memoria celebratur ex illo  
tempo-

tempore. Ptolemæus quidem multarum de suo tempore per Germaniam urbium nomina commemorat, quarum hodiè vel nulla extant vestigia, vel nomina sunt immutata. Stadio tum fuisse nomen quod nunc est, cum duorum regum insigni pugna locus illustraretur, hic locus restatur: Dorstadium tamen vocant oppidum priscum, vnde Stadio testantur esse originem. Huius autem Cimbrica Chersonesi iustior posthac mentio erit, cum ad ea tempora ventum fuerit, quibus Cimbri patria egressi, per Gallias se in Italiam contulerunt: inuestigandumque nobis erit, quæ tum fuerit gens Cimbrorum, quando constat hac tempestate victos Saxones prouincia discessisse.

## CAPVT V.

**G**elderus Saxonum princeps erat eo tempore, cum inter Hotherum Suediæ regem, & Balderum inter eius regni proceres nobilissimum (cui admiratione virtutis, aut præstigijs magicarum rerum delusa vetustas, opinionem iniecerat diuinitatis, quod dijs genitus, propicios haberet sui generis authores) bellum esset ob nuptias puellæ, quam vterque coniugem deposcebat: alium regia dignitas in spem adduxit, vt indignum duceret, si imparis fortunæ qualiscunque illi præponeretur. Alium opinata diuinitas animo extulit: sed exitus docuit ementitam famam, fuisseq; mortalem quem diuum ferebant. Res in apertum bellum processit: congerunt arma magnis conatibus. Balderus, qui suis viribus par esse regi non poterat, ad externa respexit auxilia: Gelderum Saxonie principem in societatem belli etsi longinqui deuocabat: nam Saxones nauigationibus assueti, etsi Iutiã modò non tenerent, nauale tamen operã non intermisere. Conuenere nauales exercitus, & pugna atrocem

B 2 diu

diu paribus sustinuere viribus: sed Balderus falsa à popularibus diuinitate donatus, tum sibi fuga consulere coactus est: non enim valuit opinata diu diuinitas aduersus arma mortalium: Testis Belliportus, Balderi fugam vocabulo refert: Sed non idem fugiendi animus Saxonibus. perseuerare in pugna pertinaciter, donec ad unum cæsi sunt omnes. Generosi animi viuax virtus vinci potest, fugari non potest. Gelderum Saxonie principem prælio consumptum, remigum suorum cadaueribus superiectum, ac rogo nauigijs extracto impositum, pulcherrimo funeris obsequio hostes extulerunt: Est enim virtus ipsa venerabilis, etiam apud hostes. Cineres eius perinde ac regij corporis reliquias, non solum insigni tumulo rex hostis tradidit, verum etiam plenè veneratione obsequijs in funere decorabat: nihil inferior Pæno Hannibale, qui cæsum Marcellum venerabiliter remisit ad Romanos.

## CAPVT VI.

**I**ntercesere ex hinc anni non pauci, donec ad Ævermundum regem Danie sceptrum perueniret. Is cum florens æuum sterilis sine prole peregisset, in senectâ filium sustulit Vssonem, ingenio tamen, vt videbatur, crasso, vt non homo, sed statua putaretur: pater aliquanto se felicioreratus est, si filium non haberet, quam ea stoliditate belluam humana forma nutrirer. Accessit senectæ incommodis oculorum defectio: cuius rei fama peruenit ad Saxones, assiduos Danorum hostes, quos deturbatio antiquæ possessionis in Iutia continuò perurebat. Qui genti tum præerat, nomen in annalibus non habet, sed tamen quoddam sublimi fuerit vir animo, legatio quam misit ad regem Danorum, ostendit: cuius hæc summa fuit, Vir grandæuus, & qui senio deficit, etiam cæcitate percussus, spontè regno cederet Saxonibus, nec

in discrimen mitteret exercitum suum : regē Saxonum, ubi sceptrā Dania, illo tradente, acciperet, facturum vt non illum pariteret adoptionis, meliorem se illi futurum filium, quā illam belluam, quam sub imagine oris humani nutrirer in aula. Superba legatio regem senio fractum vehementer commouit: ateq; ducens suspiria, contemptum sui non leuiter ferebat: respondit tamen, modestius facturum Saxonum regem, si paucos, qui seni superessent, dies prestolatus, tum sceptrā inuaderet Dania, cum ille in fata concessisset: non esse satis modestum, senectutem probris exaggerare: leuius se arma, quā ignominiam, ferre: si tamen ille arma inferat, inuenturum in Dania militiam, qua occurrat venienti. Ad hæc legati: Nihil opus esse totis rem exercitibus peragere, ad compendia transeundum: Filium suum Saxonum rex, regis filio opponet in duello. Tum senior: Quid opus est cumulare probra probris? fati hiscentem irrifistis etatem, nunc exprobratis etiam ignauia filij, quasi mea ex me culpa talis sit editus. Adstabat legationi Vffo filius, & inexpectata omnibus voce confidentissimè à patre veniam loquendi poposcit. Senior, quis eam à se loquendi licentiam deposceret, rogat. Proceres, esse Vffonem filium, responderunt. Tum ille: Non satis visum est vobis ad calamitatem meam, ab exteris mihi insultari, quando etiam à domesticis probrū irrisionis cumulatur. Illi quā sanctè iurant, esse, qui loqueretur, Vffonem filiū. Quisquis est, inquit, liberè quod sentit proloquatur. Tum Vffo: Quando, inquit, tam superba legatione & patriam maiestatem, & regiam dignitatem Saxones contaminastis, agnoscite regi Danorum superesse filium, qui geminos ex vobis prouocet in certamen: regis vestri prodeat filius, armigero quem velit comitatus: ego duos

vnus excipiam. Accepere conditionem legati, abeuntes.  
 Ævermundus propius iubet adesse filium, vt manuum mi-  
 nisterio discat, si ille sit quem esse testentur. Grandia fi-  
 lij membra complexus pater, credidit esse quem volebat,  
 Tum ad filium: Cur, inquit, fili tam diu latuisti, taci-  
 turnitate & ignauia simulatione absconditus? Ad quod  
 ille: Quandiū tu pater integris viribus regnum admini-  
 strasti, nihil opus fuit aut vocis meæ ministerio, aut vlla  
 forti in rebus gerendis opera: Nunc quoniam te virium  
 tenet defectio vsque ad contemptum exterorum, credidi  
 esse vicis meæ, & superbiam verbo retundere, & forti  
 opera te patre dignum filium ostendere. Cur ergo, refert  
 ille, vnus duos prouocasti? Vt abolerem, inquit, gentis  
 Danicæ nuper obiectam ignominiam, quod duo vnum A-  
 tislum Suediæ regem deiecerunt. Exultans pater, arma  
 filio iubet expediri: nulla enim aut patris, aut ceterorum  
 procerum grandibus eius artibus poterant coaptari: di-  
 scissa tamen ad locum tegentis clypei, vtcunquē illi pa-  
 terna sunt arma coaptata: Gladium vnū ceteris incom-  
 parabilem pater in delicijs habebat, hunc solum filio pa-  
 rem sperabat, quādd ceteri ad primam vibrationem dis-  
 filiērunt. Eidoræ fluius limes antiquus Danicæ atque  
 Saxonice ditionis, locus pugna deputatur. Prodiere hinc  
 Dani, indē Saxones: medius in flumine locus qui exta-  
 bat, deligitur. Pater Ævermundus etsi cæcus, pugna dees-  
 se non patitur: certus de ponte in fluium se mergere, si  
 filius vinceretur. Proceßere pugnatūri Saxo cum armi-  
 gero, quibus vnus Vffo opponitur: Prouocat ille vtrunq;  
 Nec minores animis Saxones, diuisis operis, non vnā,  
 concurrebāt. Primus armiger ictum ferens incurrit, sed  
 frustratus est: nam hostis declinabat: sublatæque dex-  
 tera caput Saxonis Vffo diffidit. Cæcus pater ictum  
 gladij

gladij ipso sono dijudicans, qua parte hostem, rogat, ceciderit. Illi respondent, vno ictu totum peremisse. Redibat seni spiritus, & equatis iam viribus, quod vnus vni confingeret, certior illum victoria spes comprehendit. Succedit in pugnam Saxonum regis filius, & elusis aliquandiu altrinsecus ictibus, idem fuit regio iuueni exitus, qui armigero. Iam & pater victoris sonitum vibrati gladij cautiùs agnouit, & plenam iam filio constare victoriam latus accepit. Hic tum erat exitus superba Saxonum legationis. Nam iugum quod tum Danis imponere sat agebant, ipsi accepere.

## CAPVT VII.

**S**Vb hoc rerum statu non diu Saxonia permanebat: Sexcusso enim tributaria subiectionis iugo, populus ad libertatem natus, se in illam protinus vendicauit: & aliquot Danorum regibus in medio detritis, cum idem regnum ad regem Dan, eius nominis III. peruenisset, continuatis bellis Saxones cum gente Danorum decertantes, statuerunt aliquandò totis viribus de summa rerum decernere: Vrebat Saxones erepta dudum Iutia memoria, siquandò virium intenta conflictatione ad eam redire possent. Rex Dania Dan puer, duodecimum etatis agebat annum, cum legationem mitteret Saxonum princeps in Daniam: aut tributa Saxonibus Danipensitent, aut bellu de reru summa expectarent. Bellum maluerunt proceres: quod tanto apparatus est omnium regnicolarum studio, vt ante expectatum hostibus in Albi occurrerent, tanta nauium multitudine, vt annem nauigabilem diu ita implerent ratibus, quod velut ponte facto nauibus, de ripa transiret in ripam. Nec Saxones segniores, & ipsi vndecunq; contractis viribus, obuiam hosti proficiscuntur, & collatis armis is fuit exi-

tus qui esse plerunquē solet: nam qui ad praelia alacriores hostibus in sua occurrunt, feliciter comperti sunt dimicare, quod melius res in hostico, quam in suo solo, usu compertum est procedere. Vincuntur Saxones, & tributa quae Danis intentauerāt, ipsi coguntur suscipere. Hoc mihi loco inter sandum putauī, nē quis miretur solas eas Saxonū res sermone perstringi, quae illis fuere cum Danis, nihil verò ex mediterraneis attingere. Sed & illud mouebit fortē lectōrē, in cunctis quas memorauimus controuersijs, Danos semper Saxonū victores ostendi: quod contrā posterioribus seculis usu compertum est: Vtriusq; autem rei vna causa est, quod ex antiquitatibus tanta vetustatis nullus nobis praeter vnum Saxonem Sialandicum Daniae illustratorem, author est: & idē rerum mediterranearum, quas ille non attigit, quae tamen non minores, etiam illustriores putari possint, nulla nobis memoria est: nec in ea parte habent ceterae nationes quod illis inuideamus, aut quod nostrae antiquitatis obliuione possunt obtendere: nam pauci, mille annorum memoriam vix explicant: ineptias enim plures praefereunt, quae somnijs similis sunt: quod nos de Francis gentilibus nostris, ab olim Germanis, suo loco ostēdemus. Iam verò quis mirabitur Danicum scriptorem, Danicis rebus multum tribuere, quod & Romani suis, & Graecis Graeculi fecerūt? Quod si eadē prae diti dicēdi facultate Saxonicas res vir genere Saxo commemorasset, aliam rerum formam narrando praetenderet. Studet enim quisq; suae nationi illustrandae.

## CAPVT VIII.

**I**psae temporum, quae attigimus, ordo nos commonet, vt Cimbrorum mentionem hoc loco introducamus: Iam enim peruenimus ad vicina eius seculi, quo veritas de ter-

*ra orta est, & iustitia de calo respiciens, obuiauerunt sibi in osculo pacis, in mediatore Dei & hominum Christo Domino omnium seculorum Saluatore: Ante cuius ortum annis plus quinquaginta, Cimbri cum Teutonibus, Amburones cum Tigurinibus, magnis exercitibus per Gallias mouentes, in Italiam contenderunt: & occurrentes sibi, Romanorum varijs in locis consulares exercitus, cum ducibus suis obtriuerunt: Nouissimè & ipsi à Q. Catulo, & C. Mario Romanis consulibus, ad internecionem, vt ferunt Romani, deleti. Hac de Romanis historijs nobis testatissima sunt. Sed non ità compertum nobis est, quæ gens fuerint Cimbri: Dani, Saxones, an & Wandali? aut promiscua omnes, aut ex his quedam: quod presentis loco nobis pro viribus explanandum. Nam Romani scriptores sola Cimbrorum commemoratione contenti, nihil super eius gentis sedibus & origine attigerunt. Cimbrorum autem habitare in Chersoneso, quæ à Saxonibus procurrit in boream, inter duo maria, Britanicum, & Germanicum, (Nostri vocant Orientale & Occidentale) ipsius Ptolemei descriptione certū habemus. Idem Strabo & Tacitus asseuerant. Nam Tacitus atate sua, ad vtranque ripam castrorum vestigia cerni commemorat, ad magnæ rei fidem, & molem gentis metiendam. Hac est prouincia, quam nunc Iutiam vocamus: in qua præter ducatum Slesuicensem quatuor sunt Episcopatus, non Italicis angustijs dimensi: & magna eius portio regi Dania censualis paret. In hac habitasse Cimbrorum, trium, quos diximus, testimonio est certissimum: Sed quæ gens fuerit, Dani, Saxones, aut & Wandali, (oēs illi per vices eam tenuere prouinciam) hoc querimus. De Cimbris quidem testatur Strabo his verbis: Peninsulam habitantes, ingenti quadam inundatione compulsi,*

si, natalia loca deseruêrunt: nunc verò consuetam prioribus annis regionem inhabitant: Augusto quoquè Cæsari lebetem, plurima sibi sanctitate consecratum, dono miserunt, eius amicitiam postulantes, vt iniurias quæ prius subierant, obliuione delerent, compotesq; votorum facti, remeârunt. Dictu profectò ridiculum, vt homines ad maris æstus, quos perpetuò natura efficit, per dies singulos bis accedentes, indignati, è patrio solo digrederentur. Tacitus quoquè in descriptione Germaniæ: Eundem, inquit, Germaniæ sinum haud dubiè ad mare Balticum, proximi Oceano Cimbri tenent, parua nunc ciuitates, sed gloria ingens, veterisque famelate vestigia manent: vtraque ripa castra ac spatia, quorum ambitu nunc quoquè metiaris molem, manusq; gentis, & tam magni exitûs fidem. Ptolemaus, vt diximus, qui sub Hadriano scripsit Imperatore, testatur Chersoneso, quæ in mare Germanicum excurrit, habitasse Cimbros. Sed quod genus hominum fuerit, cui ea sit appellatio, hoc requirimus. Strabo Posidonium facit testem, Cimbros latrocinando incertis errabundos sedibus, ad paludem vsque Meotim militiam agitare. Inde contracto vocabulo, quodd Cimbri, veteri Gallorum lingua, latrones vocitentur: ab eis vocitari Cimmericum Bosphorum quasi Cimbrum: cùm Græcorû lingua Cimmericos, Cimbros vocitet. Plutarchus autem in Mario de Cimbris testatur in hunc modum: Populos esse Germanicos, ex his qui ad boreum Oceanum sedem haberent, quodd homines magno corpore, horrendisque oculis essent. Nam apud Germanos, ait ille, Cimbri prædones appellantur: quod Strabo de Gallica, Plutarchus de Germanica interpretatur lingua: In hoc tamen consentiunt, quodd vterq; latrones eo vocabulo adstruit significari,

ficari. Quidam ferunt Celticam terram propter magnitudinem regionis, ab extremo mari, à septentrionalibus climatibus ad Orientem versùs Meotim fluuium conuersam, Ponticam Scythiam attingere, & hinc factam gentium commixtionem. Homerus quoque gentem Cimmericam ab extremis occidui mundi aduenisse, Bosphorumq; Cimmericum de suo nomine fecisse, testatur. Consona triũ testimonia illuc vergunt, vt suspicemur ðandalorum gentem olim Cimbricam à rapinis appellatam, eam esse quæ à vetustissima memoria, ab occidua mundi regione, quam diximus, habitasse Cimbros, per maritima Germanici Oceani versùs Orientem, per Prusiam atq; Poloniam, per Sarmatiam, nunc Tartariam, vsque ad paludes Meotidas tenuisse medias prouincias: Testis est lingua, quæ etiam nunc veteribus ðandalis, quorum apud nos sunt reliquia, Bohemis, Polonis, Russis, latissima genti vna est.

## CAPVT IX.

**N**Am & pro alijs faciunt cõiectura, quòd aut Saxones fuerint, aut Dani, q; sunt dicti Cimbri. Quòd enim Dani fuerint, qui sub Cimbrorũ nomine pfecti sunt cum Teutonibus, & alijs Tigrinis, & Amburonibus, inde apparet, quòd per atatem illam, Dani eam prouinciam tenuerunt: Dudum enim Saxones eiekti fuere, & iã sub potētissimo rege Frotone Iutia quieuit circa natũ Christum. Strabo, vt diximus, suspicionem induxit cum contestibus suis, quòd fuerint ðandali, qui Cimbri sunt appellati: Nam latrocinando incertis errabundi sedibus, Cimbri ad paludẽ vsq; Meotim militiam agitãrunt. Sed qui poterant agitare militiam tam longinquã, nisi ðandali extitissent, qui per gentiles suos ðandalos, omnia media tenentes, facillẽ ad Meotim attingerent: Nam  
alienam

alienam nationem ita vagari intra sua prouinciae limites, & andali non tulissent. Ptolemæus autem cogitationem iniecit, Saxones ea appellatione censerî : est enim non gentis, vt diximus, proprium, sed à mala iniecta qualitate appellatiuum, quòd Cimber latronem sonat. Saxones autem sic tum à vicinis appellatos credi potest, quòd ferocia genti sit cognata. Sed auget suspicionem, quòd Ptolemæus nominat Cimbro mediterraneos, qui à mari recedant in Austrum : hi autem fuere Saxones : qui cum diu Iutiam tenuerint, ibi à Ptolemæo credi poterant etate sua habitare : Nam quòd in mediterranea recedant, compertissimum est. Quid igitur in hac varietate censemus ? Ego sine controuersia Danos Iutas fuisse existimo : qui tum appellatione Cimbrorum, cum Teutonibus, hoc est, Saxonibus, & ceteris nationibus Italianam petière : Nam Dani, vt diximus, ea tempestate tenuere Iutiam prouinciam, & poterant hi militiam agere vsque ad Cimmericum : cum Gothis enim dudum exibat ea gens, & habitabat ad Cimmericum, deinde ad Danubium : vbi de suo nomine Daciam fecit vocari prouinciam : quod in Suedia nostra ostendimus : & in mediterranea processit, ea potissimum etate, qua Danorum proceres Saxoniam suam fecere ditionis. Nec iniurium est, Iutas Danos, appellari Cimbro, id est, latrones, quòd militiam late agitauerint, per maria, per littora, per terras, vsque ad eò, vt nauigantes, aliquandò Constantinopolim pulsauerint : longissima circuituone vsi : quod in Norwagia ostendimus. Nec iniuriam quis putare debet, si aut Dani, aut Saxones, aut & andali, Cimbrî (hoc est, latrones) appellentur, cui in mentem venerit, quid Alexandro responderit princeps piratarum : cum ille rogaret, quidnam illi esset quòd mare teneret

in-

infestum? Hoc ipsum, inquit, rex, quod tibi, qui terrarum orbem fatigas: Sed quia ego pauculis nauibus remperago, pirata dicor: Tu quia magnis exercitibus vim facis, Imperator diceris. Itã prorsus se res habet: Verum dixisse libera voce rex comprobabat, impunẽ dmittens. Quid, oro te, Romanos adigit, infestum sibi facere mundum, nisi libido dominandi, & amor habendi? Ea fuit causa Danorum, quæ illis inscriptionẽ faciebat, vt Cimbri, hoc est, latrones dicerentur.

## CAPVT X.

**E**A Cimbrorum gens annis ante virgineum partum supra quinquaginta, sedibus suis egressa cum vxoribus & paruulis, nouas petere sedes annexa, per Gallias, teste in commentarijs Casare, iter tenuit in Italiam. Profectos autem patria, duxisse, per Saxoniam, que nunc Westphalia est, & indẽ transmissa Rheno, in societatem belli, ex Gallijs acceperunt Amburones & Tigurinos. Gallici autem scriptores solita leuitate, Cimbro vocant Brabantinos, aut Flandrenses: & alios alijs, pro suo arbitrio deputant populis. Sed Ptolemæus, Strabo, Tacitus, Plinius, grauisissimi testes, submouent Gallorum leuitatem, ostendentes qui fuerint Cimbri, habitantes in Chersoneso duorum marium. Accedit testis alius, omnibus auctoritate incomparabilis C. Casar, qui in commentarijs testatur de Cimbris: Cùm enim de Aduaticis Gallorum ciuitate loqueretur, inter alia dicit: Ipsi erant ex Cimbris Teutonisque prognati, qui pertranseuntes Gallias, impedimenta cum inualidis ad arma sub præsidio reliquerunt: Qui, inquit, cùm iter in Italiam & prouinciã nostram facerent, his impedimentis, quæ secum agere & portare non poterant, citra Rhenum flumen depositis, custodiam ex suis ac præsidia, sex hominum millia,

vna

vna reliquerant : priusquam tamen Italiam per alpes  
 attingerent, longo circuitu sub ipsis alpihus transeuntes,  
 Macedoniam vastauerunt : Ibi Papyrius Romanus con-  
 sul cum exercitu fusus : Inde vero Aurelius Scaurus con-  
 sulis alterius legatus, cum exercitus eius deleteretur, ipse  
 viuus in manus Cimbrorum peruenit : & cum in conci-  
 lium ab his euocatus, deterreret eos, ne alpes transirent,  
 Italiam petitori, quod diceret Romanos vinci non posse,  
 a Bolo rege feroci iuvene occisus est. Ab eisdem Cimbris,  
 C. Manlius & Q. Seruilius proconsules, victi praelio, ca-  
 strisque binis exuti sunt, octoginta millia militum ceci-  
 derunt, calorum atque lixarum quadraginta millia :  
 Secundum populi Romani iusionem, Cepionis (cuius te-  
 meritate clades accepta erat) damniati bona publicata  
 sunt, primoque post regem Tarquinium, ei Imperium  
 abrogatum est : Caio Mario (qui nisi illi seculo conti-  
 gisset, actum fuisset de nomine Romano) propter Cim-  
 briticum bellum, consulatus per plures annos prorogatus  
 est : Secundo & tertio consulatu absens creatus est :  
 Quartum consulatum dissimulanter captans, conse-  
 quutus est. Cimbri vastatis omnibus circa Rhodanum,  
 per Pyrenaicum sunt saltum in Hispaniam transgressi :  
 ibique multa populati, a Celtiberis retroacti sunt :  
 reuersique in Galliam, bellicosos se Teutonis con-  
 iunxerunt, prius tamen vastata Hetruria, cum Ro-  
 mani interim transmarinis impliciti bellis, matrem Ita-  
 liam defendere ab Cimbris nequiuerunt. Hanc autem  
 Cimbrorum expeditionem, nec Cimber quidem glorio-  
 sus efferreret, quam est a Cor. Tacito commemorata : Sex-  
 centesimum, inquit, & quadragesimum annum vrbs  
 nostra agebat, cum primum Cimbrorum audita sunt ar-  
 ma, Caelio Metello ac Papyrio Carbone consulibus. Ex  
 quo,

quo, si ad alterum Imperatoris Traiani consulatum computemus, ducenti fermè & decem anni colliguntur: Tandem Germania vincitur: medio tam longi cui spatio multa inuicem damna: non Samnis, non Pæni, non Hispaniæ, Gallie, ne Parthi quidem sæpius admonere: quippe regno Arsacis acrior est Germaniæ libertas. Quid enim aliud nobis, quàm eadem Crassi, & ipse Ventidio victus Pacorus, nobis Oriens obiectarit? At Germani, Carbone & Cassio, & Scauro Aurelio, & Seruilio Scipione, M. quoque Manlio fufis, vel captis, quinq; simul consulares exercitus populi Romani abstulerunt. Sed huius tam indomitæ virtutis hic tum erat exitus, vt cum diuisis copijs Teutones cum Amburonibus ex Gallijs, Cimbri verò seorsum per Vindelicos, alpes penetrarint in Italianam, Teutones victi sub alpibus ad aquas Sestias à Mario, Cimbri verò, cum postulas à Romanis sedes non acciperent, apud Athesim pugnantes, duorum consulum iunctis copijs, Romana virtuti concesserunt: quam victoriam, etsi Mario magis inscribendam Romani putauerunt, virtute tamen militum Catuli consulis rem actam, alij scriptores non silent. Non tamen ad interuentionem tum casam gentem crediderim, etsi multa sint millia interempta. Strabo quoque testis accedit, qui, vt supra meminimus, sub Augusto pacem petentes testatur impetrasse. Postea verò, quia Romanis ab ea gente pax fuit, nemo gentis facit vllam mentionem: nec inter nostros Cimbros inuentus est, qui literis mandaret rerum successiones, in magna veterum, quòd ad literas pertinet, inopia: malebant enim fortiter facere, quàm aut doctè loqui, aut eruditè scribere ad memoriam posterorum.

CAPVT

**H**AC de Cimbris non iniucunda interposita commemoratione, ad Saxones nostros reuertamur : qui crebris colluctationibus congressi Danis, varia fortuna vsi fuere : nunc superiores, nunc deiecti. Nam Frothoni Magno, cuius tempora ad natum Saluatorem pertigerat, & filio eius Fridlauo, aequè ad arma victorioso, regibus tributa pependerunt. Sed iam regno deuoluto ad Fridlaui filium Frothonem puerum duodennem, Saxones iugum excutere maxima vi armorum contenderunt. Principes tunc Saxonia fuerunt, Swertingus & Hanefus : qui contractis vndecunq; auxilijs, magno pralio hostibus non imparatis concurrerunt. Tam difficili labore diu sudatum est in acie, vt magnitudine stragis vtrinq; facta, vtraq; sibi pars victoriam reputaret. Dani Saxones, & illi Danos prosligasse sunt arbitrati : Contentio ad duellum peruenit : Fidebant Dani Starcatero, monstrosa magnitudinis & roboris homini : cuius proceritati virium acrimonia responderet, cuiusq; de fortitudine plura in Suedia scripsimus. Saxones pugilem praeferebant Hamam, aequè inter suos fama illustrem : cui, vt discrimen non recusaret, tantum se auri congesturos pollicentur, vt molem corporis eius superaret. Virum fortem virtutis & gloria maior, quam auri, cupido tenet. Operas pollicetur : nec terretur gigantea mole pugilis cum eo congressuri : poterat enim maior in exiguo regnare corpore virtus. Ab initio quidem Saxones regem iam etate adultum, iam rebus fortibus promiucto habitum, ad monomachiam deposcebant : Sed Dani indignum rati, regem imparis fortuna obiectare homini, Starcaterum illi fecere vicarium. Venitur in capum qui pugna metatus est : Hama fiducia virium, quod iuuenili

uenili floreret robore, virum atate iam fractum, ad luctamen deposcebat: aggressusque prior hostem, pugno petitem ita impulit, vt terra adegerit nutabundum. Palluerunt Dani: ita enim impellentis Hama pugno deiectus est Starcaterus, vt genibus nixus, humum mento contingeret. Sed vbi senior collegit vires, sese erigens, ad gladium decurrit: non iam luctamine, sed ferro remperaturus: nam toto amissus corpore, gladium distinxit in aduersum: nec illum sefellit impetus: nam medium Hama caput ictum diffidit. Ita peracta victoria Dani tripudiauere. Hunc ego insignem exitum tribuisse loco nomen soleo suspicari, in quo peracta sit pugna: vt ab eo victo Hama diceretur: vnde postea de propinquo erecta vrbs, Hamburgum nuncuparetur: non ab Hammonne Libyco: nam eius memoria quomodo potuit ad nostros permanere? Hac elati victoria Dani, iugum aggrauabant in capita Saxonum: Sed non deerat Saxonibus animus, pro libertate, qua fortibus viris vita charior est, vitam pacisci. Itaque Hanefus alter ex principibus, non destitit liberande patrie per dies & noctes operam impendere: auxilia vndecunque contrahit: auctisq; in bonum modum copijs, bellum Danorum regi denunci- at. Ille vero paratum deduxit exercitum: quem idem Dani rex semper expeditum habebat: Nam nauibus traiecit Albim: qua enim vltra fluiuium fuere, priori victoria Danis cesserunt. Congressi, conseruere manus: Ibi dux Saxonum cadens, victoriam hosti reliquit: & loco pugnae nomen suum indidit: Hanefro iussit appellari, quod Hanefi semen ibi moraretur: Nam fro Dani semen vocant. Eum autumo locum, qui nunc Hanofer, detorto parum, vt fit, nomine, vocitatur. Quae res ad coniecturam accedit, Hamam quoque, quod dixi-

C

mms,

mus, suo loco nomen indidisse. Sed in rebus obscuris fit locus coniectura.

## CAPVT XII.

**S**wertingus alter ex Saxonum principibus, cum ad liberandam probro patriam omnibus rebus contenderet, nec armis hosti par esset, nec fortuna, non quieuit tamen omnes intentare vias recuperanda libertati: dolum parabat, quando dolus, an virtus, quis in hoste requireret? Dania regem simulata fiducia accepit in sua: nil dubitantem quod armis suorum praemunitus, nihil hostile formidaret: Medio in conuiuio ignem iussit triclinio admoueri: paratis omnibus ex composito, quae conflagranda domui inferuissent.

--- Ut cunquē ferent ea fata minores,

Vincet amor patria.

Non dubitauit ipse cladi accedere, dummodò secum hostem opprimeret. Ea est Deciorum apud Romanos insignis gloria, caput suum pro suorum incolumitate deuouere. Nam & in sacris literis eares laudis suae habet exemplum. Samson ille gentis Hebraeae propugnator, cum genti suae non alio se vidit futurum vsui, concutiens, cui omnis imminabat regia, columnam, hostes oppressit, ipse commoriens. Filij autē Swertingi, ut vltionem paternam necis in filio, regni Danici successore, praenirent, adulescentem nuptijs germanae sororis conciliarunt: ex qua ille filios suscepit patrij regni successores. Stetit hoc in rerum statu diu quieta Saxonia. Versati sunt fratres reginae Danorum in regia Daniae: & tranquillitati rerum suarum sic consulebant: Regem conuiujs, & ceteris illecebris deuinctum habentes, donèc Starcaterus vir fortissimus aduentaret: qui, vt in Dania scripsimus, in Dania regem sermone velut igne inflammauit, vt sacra ho-

spitij

spiritij ac mensa sua temeraret: occisis in conuiuio leuiris, hoc est, vxoris germanis fratribus. Sed tamen tributa in Saxoniam cessauere: iam Saxonibus libertatem suam pulchrè per arma tuentibus.

## CAPVT XIII.

**Q**Uæ interim in mediterraneis Saxoniam gesta sunt, silentio tegantur: ipse Tacitus Augustæ scriptor historia, nimium super his rebus tacitus est. Plinius autem in viginti rerum Germanicarum libris totus nobis obmutuit: Nã qua per hæc tempora à Druso Nerone Augusti priuigno gesta sunt in Germania, in qua ille diu feliciter rem gessit, penitus nõ tenemus: nisi quod Strabo narrat, eundem ducem in Amasi rem nauali prælio gessisse aduersus Bructeros. (pars fuit illa Saxonum) Nã Amasis Saxoniam perlabitur, in Chaucis, hoc est Phrisijs, mari mixtus. Quis igitur neget mediterraneis Saxonibus ducem Romanum cõseruisse manus: quando etiã à mari tonans, in Amasi Bructeros, hoc est, fluminis accolas, nunc dictos Westphalos, olim Saxones, & antè Bructeros, pdomuit: Cuius per omnem Germaniam diu inter proceres tam celebre nomen fuit, vt cum ingenti desiderio memoriam illius repeterent. Testatur Petrarcha extitisse sua etate Romæ triumphalem arcum Drusi Neronis, cum inscriptione, cuius caput dissectum legi non poterat: sed tamen hos versiculos tum à se lectos in illo:

--- Ad diuortia Rheni

Peruasi, hostiles depopulatus agros,

Dum tibi Roma decus, aternaque sudo trophæa:

Hister pacatis lenior ibit aquis.

Tantique fecit res in Germania gestas, vt filium exinde Germanicum iusserit appellari. Ad Salã usque fluiuium, quod constat, peruenit: Albim an tetigerit, incomper-

tum est: Nam ultra Albim vetuit Augustus legiones suas transire: satis ducens, gentem intra eum limitem in fide continere: in quibus sine controuersia Saxones erant: siue tum Saxi, siue Catti dicerentur. Germanicus quoque Drusi filius, bono patri in Germania optimus natus filius, patriam ditionem cum summa laude regebat: exemplo patris in mansuetudine & lenitate plura in Germanis quam severo imperio procurans. Meminerat periculum Quintilij Vari: qui sub eodem Augusto cum insolentius liberæ genti imperare contenderet, cum tribus legionibus à Germanis est ad interuentionem delatus. Quam rem fertur idem Augustus tam tulisse indignè, ut insanientis more caput illidens parieti, exclamaret: Redde Germaniam Quintili Vare, redde Germaniam. Reddidit Drusus Nero, priuignus eius, ut diximus, vir mansueti animi: quem Roma expectabat Augusto successorem, nisi illum mors ante Augustum abstulisset. Eadem fuit expectatio de filio Germanico, ut Tiberio succederet: sed illa quoque frustrata est. Ad Saxones redeamus.

## CAPVT XIII.

**S**warus per ea tempora quidam ex nobilitate Saxonum eò prouectus est, ut cum regia Danici generis stirps prælijs excisa, ad vnã Geritam puellam deuenisset, iamque procerum voluntate, eum regem Dani sibi deposcerent, quem illa dignaretur maritum: hoc certè decernentes, suæ quisque spei seruiebant, existimantes vnum aliquem ex suo numero deligendum à puella maritum. Sed sordebant nobili puellæ natales omnium procerum suorum, quibus ipsa regina iusto emineret principatu. Swarus aut Saxo & ipse interpositis amicis, rem statuit pertentare. Non recusauit puella, sed gratiam

uem ac difficilem conditionem placito inuexit: obtinens, procanti, futurum spondens quod peteret, si ille regni Danici membra per proceres distracta, adunaret. Equidem rege deficiente, cum iustum vacaret imperium, quisque partem sibi desumpsit quam pro sua defensitaret. Egit tum Sirovarus cum regni primoribus: alijs are nundinatis, alijs per arma deterritis, alijs etiam per promissu ad se inclinatis, vt vni sibi pars magna cederet regnatura. Parantur regio luxu regales nuptia: nec deerat aliquid spei prater expectatum nuptiarum diem. Erat quidam Norica stirpis regio de sanguine nobilis adolescens Haldanus, qui ad easdem nuptias adspiraret: Nam eadem illi puella nonnihil spei fecerat: sed quod tum diuturnam & longinquam militiam ageret, iam dudum nihil ex eo certi compertum esset, fato functus credebatur: apud Russos enim militabat. Fama verò nuptiarum, quod Saxo virgine regia & regno donaretur, ad aures vsque perlabitur Haldani: Deseruit quæ tractabat omnia: & raptim exercitu contracto, ipsis nuptijs interuenit: & dispositis per opportuna loca militum presidijs, scauebat in conuiuantes. Primum verò sponsum ferro percussit: inde resistentes sine discrimine repulit. Habebat verò non paucos in regno & regia, vt sit, qui occultè illi fauerent: & vbi peruentum est ad rem, etiam partes eius adiuuarent. Ad extremum ergo omnes qui votis eius aduersarentur, perdidit: sponsam abduxit: qua ad legitimas nuptias cum regno est potius. Hæc sunt, quæ de Saxonum antiquitate Danicus scriptor, solo nomine Saxo, (quod in ea gente nonnunquam vertunt in proprium) commemorat: cætera iacent sepulta.

PER tempora autem Vespasianorum principum, Bataui, Cattorum, qui & Saxonum, congentiles, grauisimum bellum in Romanos praesides gessere, tribus per ea tempora ducibus fisci. Nam Iulius Ciuilis rebellionis author, Clasicum & Tutorem, duos in vicina gente praestantissimos duces, in societatem belli acciuit: multaque gessere praecleara facinora, quae facundissimus scriptor Cornelius profequitur: sed minime in fragminibus, quae ex illo tenemus, exequitur: Exitum tamen illum aduertimus, ut post multa, quae varia inter partes fortuna gesta sunt praelia, reconciliatio interuenerit: cum ostenderet Cerealis Dux Romanus Ciuili impunitatem, & populo factorum abolitionem. Sed neque Batauorum res exequi in professo nobis est, neque si velimus, bona nobis facultas suppetit, quod nulli rerum extant annales. Saxonum res suscepimus aliquantum e tenebris in lucem eruere: quorum si teneremus fideli testimonio res gestas, cerneremus primordia eius gentis esse digna clarissimis rebus, quas per sequentia secula peregerunt. Quis enim sperare debet quotidie ad mare luctantes Saxones, qui in Phinniam, Suediamque arma protulerunt, domi fuisse quietos: & nihil cum Thuringis, nihil cum Goandalis vicinis rerum habuisse? Inuidit autem fortuna minoribus, quod Maiorum suorum praecleara facinora nullis literis excepit. Non defuisse Saxones crediderim maximo illo Romani Imperatoris Marci Antonini in gentem Marcomannorum bello: quod omnibus Romani Imperij viribus gestum, nihil terroris & laboris minus habebat Punicis illis bellis, quae inter maxima Romani populi solent numerari. Sed neque Marcomannorum, neque Saxo-

74777

num aliquis rem in literas misit : hoc solum tenemus, quod Romani scriptores ad Imperij gloriam extulerunt : fortia hostium facta silentur. Hominem cernimus imminere leoni, quia pinxit homo : si nõisset pingere leo, aliam picturæ formam cerneremus. Sed hæc interim queri possumus, emendare non possumus.

## CAPVT XVI.

**V**Sque ad hæc tempora, circiter annos post natum Christum trecentos, in Romana historia nullam comperio Saxonum mentionem sub eo vocabulo : sed quod sæpè querimus, si Tacitus & Plinius loquerentur, qui aut laceri, aut nulli extant, ex montibus & fluminibus designatis facillè intelligeremus gentem Saxonum, etiamsi alijs vocabulis inscriberetur. Sed vtamur concessis. Primus Eutropius, & eum sequutus Orosius, temporibus Diocletiani & Maximiani Imperatorum, hanc gentem nominauit. Carausius, inquit Eutropius, cum apud Bononiam (illam dicit Gallicam in Picardia) per tractum Belgicæ & Armorici, pacandum mare accepisset, quod Franci & Saxones infestabant : multis barbaris sæpè captis, nec præda integra, aut prouincialibus reddita, aut Imperatoribus missa, cum suspicio esse cepisset, consultò ab eo admitti barbaros, vt transeuntes cum præda exciperet, atque hæc occasione se ditaret, à Maximiano iussus occidi, purpuram sumpsit. isdem penè verbis id testatur Orosius, & in sua Britannia commemorat Beda. Audiant Gallici scriptores, qui Fræcos producant à Meotidis paludibus sub Valentiniانو Imperatore, necdum hoc tempore nato. Audiant & Saxonum primordia à temporibus Theoderici regis Francorum repetentes, qui ex hoc tempore in ducentos annos necdum edebatur in lucem. Agnoscant Francos & Saxones

iam nunc sub Diocletiano littora Galliarum infesta habuisse. Quamquam de Francis maiores etiam ineptis memorantur, quod originem ducant à Troianis, & confederint ad paludes Meotidas in Sicambria. Quid autem per tot egerint secula, quos duces haberint, ne somniari quidem possunt. Et quidem Sicambria non ad Meotidas paludes in Oriente, sed ad Rheni fluenta fuit in Occidente, teste Cesare, Strabone, Ptolemaeo, & omnibus Cosmographis. Inepti homines eò confugiunt, ut dicant aliam Sicambriam fuisse hic & ibi: nec tamen unum ex Geographis testem producunt: & ut mille tergiversationibus utantur, conuincit eos propria fabella de mendacio, quod aiunt sub Valentiano Francos migrasse in Germaniam: Nam testes omni exceptione maiores quos nominauimus, conuincunt sub Diocletiano Francos habitasse in Germania, cum excurrerent ad prædam in mare Britannicum cum socijs Saxonibus. Accedit alius testis Diuus Hieronymus, qui in Hilarionis vita testatur sub Constantio Imperatore venisse nobilem iuuenem ex genere Francorum: Ea, inquit, gens media inter Sueuos atque Saxones habitat. Quid potest expressius dici? quid ad confutandam fabulam validius? Inuentus est ex Gallicis scriptoribus, homo qui confingeret cornicum oculos, quique, vnde prodisset fabula, aperiret: cuius hæc verba sunt: Valentianus, inquit, Cibaliensis ex filia Genebaldi Sicambrorum regis, quem alio nomine dixere Priamum, natus, peruenit ad Imperium: Sicambriani, id est, Franci, ab eo inuitati sunt ad debellandos Saxones supra Lanum habitantes (à quo fluuius Alani dicti sunt) in Oceani littore residentes supra Rhenum: qui Romanum aliquandò Imperium incursum bant:

bant: & quia debellari commodè non possent à Romanis, ad paludes intransibiles, quibus se tutabantur, promisit, si gens Sicambriana dicta, Saxones debellaret, quòd tributo decemali laxarentur.

## CAPVT XVII.

**H**Aec sunt Gallici scriptoris verba: in quibus attende prudens lector: Alanos Asiaticos esse populos in vasta Scythia, quos in Romanis prouincijs aliquandò legimus diuersatos: sed quãdò transierint, incompertum habemus: nisi quia legimus eos cū ðandalis venisse primum in Gallias & Hispanias, indè Gothis adhaesisse in Betica. Quem autem fluuium dicit Lanum, non agnoscimus: nullus enim est in Saxonum regione hoc nomine riuus: Si tamen diceret Salanos, hoc est, habitantes ad Salam, possemus Saxones agnoscere: Sed tamen hoc compertum est, Saxones à Francis debellandos, iussu Valentiniiani designari: Nam & Orosius expressè de eodem Imperatore ait: Valentimianus Saxonum gentem in Oceani littoribus & paludibus inujs sitam, virtute atque agibilitate terribilem, periculosam Romanis finibus, eruptionem magna mole meditãtem, in ipsis Francorum finibus oppresit. Hic videant fabulatores, vndè sit nata erroris occasio. Saxones erant, non Alani, nisi Salanos dixeris, in paludibus Oceani occidentalis, non Meotidis orientalibus. Annumerat autem Chaucorum, hoc est, Phrisonum, gentem Saxonibus, quòd multa illis bello societas esset: illi enim palustribus locis habitant: Nam Saxones campis habitãt apertis. Subnectit: Quos in Francorum finibus (quæ nuuc Franconia dicitur, olim Sicambria) adiutus gentis illius armis, Imperator represit. Nã quòd decemalem fabula commemorat à tributo immunitatem, & exacto decennio rebellionem ad Imperium,

C 5

vanum

vanum arbitror : Nam Valentianus solis annis vnde-  
 cim fuit in Imperio : nec Sicambri, hoc est, Francis suis,  
 vlla arma ostendit. Hæc quadam digressionem de Francis  
 non inutili, sint satis : quando Saxonum Francorumq;  
 societas in maritimis spolijs nos euocauit : diutius tamen  
 quam vellem, me fabella detinuit : mállem enim res ge-  
 stas tibi lector obtendere, quam cum laruis pugnare. Sed  
 quid faciemus superbia Gallorum? qui fabellas tales ad-  
 orant in gremio : nec tamen infructuosum erit errores  
 dimouere, in quibus commemorãdis magno flatu se Gal-  
 lici scriptores sonoros & esse putant, & gloriantur. Sa-  
 xonum autem primordia scribentes, antea retudimus :  
 & iam se conuictos agnoscant : quando tot sunt testes  
 grauisissimi, diu sedisse hanc gentem in sua prouincia, pri-  
 usquam Theodericus Francorum rex, cuius temporibus  
 Saxones ferunt aduentasse, nasceretur. Fabulam autem  
 vnde cõpegere de mercata à Thuringis terra, & disse-  
 minato puluere, postea attingemus. Hoc autem nunc in-  
 telligant, longè vetustiore esse gentem, quam sint illi  
 arbitrati : Credant Saxoni, Ptolemæo, Eutropio, Hie-  
 ronymo, Orofio, qui vna voce testantur, Saxones in sua  
 prouincia diu ante Theodericum consedisse.

## CAPVT XVIII.

**Q**uid domi potuerit ea tempestate gens Saxo-  
 num, ex his rebus conijciamus, quas foris gesse-  
 rit. Nam circa annum Christi quadringentesimum qua-  
 dragesimumnonum cum Britones, gens insulam Oceani  
 præclaram incolens, qua nunc Anglia dicitur, à Pictis &  
 Scotis premerentur : nec à Romanis, iam magno bello im-  
 plicitis, vltra auxilium impetrarent, aliquandiũ suis se  
 viribus sunt tutati : sed cū impares hostibus & videren-  
 tur & essent, ab proximis Germania littoribus Saxones  
 ad

ad stipendia deuocabāt, vt propugnatores eorum fierent in hostes: quod quo ordine gestum sit, pauld altius repetemus, testem introducentes illius gentis domesticum, & apud omnes authoritatis non vulgaris, venerabilem Bedam Anglicum, Anglicanas res perscribentem: Picti, inquit, gens, vt putatur, Scythica, longis nauibus aduehitur Hyberniā, sedes ibi petitura: eam tunc Scoti tenuēre: qui super hac re ab aduenis interpellati, respōderunt, locum aduenis in prouincia non esse, sed humanitatis se habere consilium, quod illis impertiantur: esse non longinquam insulam, quam ipsi sereno calo videre consueferent, habitatoribus non admodū plenam, agris suis longē feraciorem, calo mitiorem, quam comprehendere contendant: si armis suis indigeant, venturos auxilio. Hac respōsione placati Picti, abiēre: & aquilonares partes monstratē insula non magno negotio apprehēderunt, ibi sedentes. Scoti autē non longē post ea tempora & ipsi in Hybernia sibi non diutiū manendum, ex quibuscunq; causis, putauerunt: vtentes consilio, quod antē Pictis ostenderant, nauigabant in eandem insulam: & Pictis aliquandū resistentibus, numero & armis praestantes, praeualuerūt: itā vtraq; gens eam insederat prouinciam, quae iā diū Scotia est appellata: quā a Britania in crescēs maris aestus dirimit: ceterū obseruato tēpore maris refluētis, sicco vestigio peruenitur ab altera in alterā. Cū ante <sup>viii.</sup> genti angusta prouincia esset, ampliandas sedes cōmūnibus <sup>viiii.</sup> decreuerunt. Itaq; apparatis nauibus, & vada & portus Britaniae reliqua tentauerunt: & copijs militum suorum <sup>compositis</sup>, incolas in anteriora retrudere sunt conati.

## CAPVT XIX.

**B**Ritones cū iādudū Romanis paruissent ab Iulij Caesaris tēporibus, qui primus classe ab Gallis insulā  
introi-

introituit: deindè sub Claudio per ministerium Vespasiani tunc ducis, postea imperantis, eam deditam pro Imperio recipientis: quam rem tanti fecit Imperator, vt filium ex ea Britanicum iusserit appellari: Deindè sub Imperatore Seuero, qui grandi fossato prouinciam in ea Romanam diremit ab hostica terra: qui etiam in ea vitam finiuit: & continuato in ea Imperij iure, etiã Constantius Magni Cõstantini pater, iam Augustus, ibi clausit diem extremum: tumultus Eboraci. Cũ ergò, vt dicere coepimus, ad hæc vsque tempora Romanis paruisset prouincia, iã Britones pressi à Pictis & Scotis, auxilium Romanorum implorauère: Præsuit Gallijs pro Romanis ea tempestate Aetius patritius sub Imperatore Valentiano eius nominis III. Is implorãtibz socijs legionem militum ex Gallijs misit: cuius præsidio ab hostibus securi defensiq; Britones quieuerũ. Sed cũ grauioribus motibus Gallie quateretur, reuocabat eam Aetius legionem, vt Gallijs consuleret. Per quætẽpora Picti & Scoti cernentes Romano præsidio nudatos Britones, grauius inuasere. Illi ad solita recurrentes consilia, miserabiliter ab Aetio postulauerunt legionem remitti: quodd iam præter libera corpora, quæ ipsi Romanis deberent, nihil reliquum haberent: Si tueretur, esse spem recuperandorum omnium: si minus, iam præter miseram animam, quam pro libertate ponerent, habere se nihil. Aetium etsi calamitas sociorum grauius permoueret, maior tamen cura animum perurebat, quodd Huni, & Wandali, Sueti, Saxones, Alani, & multa præterea barbaræ nationes, Gallijs imminerent: itã vt omnium militum copia ad tutandam regionem opus videretur, auxilium implorantibus Britanis mittere non potuit: ineundũ enim fuit grauisimũ illud & omni seculo memorabile præliũ in campis

pis Catalaunicis : Iubebat bono esse animo socios, & suis se aliquandiu viribus sustinere : quam primum poterit, se praesidia missurum. Operae precium putavi verba Bedae inserere : & ex epistola lachrymis plena partem ponere, quam Britones Aetio misere : Aetio ter consuli gemitus Britanorum : & prius interpositis quibusdam haec inferunt : Repellunt barbari ad mare, repellit mare ad barbaros : inter haec oriuntur duo genera funerum : aut iugulamur, aut mergimur. neque tamen per hoc quicquam auxilij impetrarunt. Nam Aetium in primis Gallicanae expeditionis cura totum occupauit : & Hunorum apparatus, qui diu nunciabatur, deterrebat, ne quas haberet copias, diminueret : qua ratione nequiuit Britanorum precibus satisfacere. Itaque Romani ciues qui Britanniam frequentes diuersis ex causis inhabitabant, & ipsi simul Britani cum se a Pictis & Scotis diutius tueri dissiderent, Anglos Saxones, datis in stipendium pecunijs, ex proximis Germania littoribus conduxerunt praesidio affuturos : qui quidem Saxones cognomento Angli, duce eorum Vortegerio insulam ingressi, Scotos atque Pictos praelio represserunt superatos : Sed ipsi postea mercenarij Saxones ambitione ducti, magis Britonibus, quam Picti aut Scoti hostes, nocuerunt : Romanos enim ciues, & Britanorum primores, maiori ex parte vario genere mortis interfecerunt : ex eorum tempore ceperunt Saxones Angli Britanniae dominari. Sic memorant Itali scriptores.

## CAPVT XX.

**B**Edam indigenam, quem testem introduximus, his de rebus scribentem, quia multis incomperta res est, Saxones Britanniam de suo nomine, quod Angli dicerentur, dixisse Angliam, audiamus : vt erubescant inscitiam

scitiam suam, qui Saxones ex Britannia ortos fabulantur, nescientes, Britones ex Anglis Saxombus Anglorum nomen mutuâssel Verba eius ponenda sunt: Anno, inquit, ab incarnatione Domini CCCCXLIX. cum Orientis Imperium teneret Martianus, & Valentinianus Augustus Occidenti præffet, Anglorum siue Saxonum gens inuitata à rege Britonum Vitigerio, Britannia tribus longis nauibus aduehitur: & in Orientali parte insula, iu-bente eodem rege, locum accepit commanendi: quasi pro patria pugnatura: re autem vera hanc expugnatura suscepit. Inito ergò certamine cum hostibus, qui ab aquilone ad aciem venerât, victoriam sumpsere Saxones: quòd ubi domi nunciatum est, simul & insula fertilitas, & segnitia Britonum, mittitur confestim illo clasiss maior armatorum, ferens manû fortiorum: quæ præmissa adiuncta cohorti, insuperabilem fecit exercitum. Susceperunt ergò qui aduenerant, donantibus Britonibus, locum habitationis inter eos ea cõditione, vt pro patria pace & salute in hostes militarent: illis militantibus debita Britones stipendia ferrent. Aduenerant autem de tribus Germania titulis fortioribus, id est, de Saxonibus, Anglis, Iutis: De Iutarum origine sunt Cantuarij & Vectuarij, hoc est, ea gens quæ Vectam tenet insulam, & ea quæ vsq; hodiè occidentalium Saxonum Iutarum natio nominatur, posita contra insulam Vectam. De Saxonibus, hoc est, ea regione antiquorum Saxonum, venere orientales Saxones, meridiani, & occidui. Porrò de Anglis, hoc est, de illa patria quæ Anglia dicitur, & ab eo tempore vsq; hodiè manere deserta inter prouincias Iutarum & Saxonum perhibetur, orientales & mediterranei Angli, pariterq; tota Nordhumborum progenies, id est, earum gentium quæ ad boream fluminis Humbri inhabitât, ceteriq; Anglorum